
Gmina Wąpielsk

Choinki od 
wicestarosty i posła
Zbliżające się święta Bożego Narodzenia są szczegól-
nie trudne dla rodzin o niskich dochodach. Chciałoby 
się, aby pod choinką znalazło się jak najwięcej pre-
zentów, ale nie zawsze starcza na to środków, czasa-
mi nawet na drzewko nie ma pieniędzy.
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Obecnie już wiadomo, że 

wygrało Przedsiębiorstwo Wielo-

branżowe EBUD-Przemysłówka 

Sp. z o.o. z Bydgoszczy. Umowa 

została podpisana, prace mają się 

rozpocząć niebawem. Dzięki temu 

powstanie 3-kondygnacyjny, nie-

podpiwniczony gmach z płaskim 

dachem oraz budynek garażowo-

warsztatowy z zapleczem kyno-

logicznym i strzelnicą.

„W budynku administracyj-

nym mieścić się będą pomiesz-

czenia biurowe przeznaczone dla 

poszczególnych wydziałów, ale 

także zespół pomieszczeń prze-

znaczonych dla osób zatrzyma-

nych, szatnie, sanitariaty oraz 

pomieszczenia socjalne. 

dokończenie na str. 2

Nowa komenda 
coraz bliżej

RYPIN  W listopadzie w KWP w Bydgoszczy otworzono oferty 
ośmiu wykonawców, którzy wzięli udział w przetargu na budo-
wę nowej komendy rypińskiej policji
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Gmina Brzuze

Rypin

Przeszkoda 
nie przeszkodziła 
w budowie drogi

Nowa komenda coraz bliżej

O G Ł O S Z E N I E

– Z uwagi na niewielki za-
kres prace zostały zrealizowane 
w krótkim terminie. Obejmowa-
ły m. in. formowanie podbudo-
wy, poboczy, zjazdów i rowów 
odwadniających oraz ułożenie 
dwóch warstw masy bitumicznej. 
To wprawdzie krótki odcinek, ale 
stanowi jedno z połączeń gminy 
Brzuze z gminą Rogowo i ma zna-
czenie dla rozwoju gospodarczego 
regionu, obsługi pól uprawnych, 

terenów mieszkalnych i rekre-
acyjnych. Wpisuje się w program 
budowy połączeń drogowych na 
terenie całej gminy. Droga zosta-
ła wykonana ze środków gminy 
Brzuze oraz budżetu wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego po-
chodzących z tytułu wyłączenia 
gruntów z produkcji rolnej – wy-
jaśnia wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. (jd)
W 2019 roku podłączono do 

nowo budowanego wodociągu 
jedną nieruchomość  znajdującą 
się na jego trasie, w tym roku 
również jedną. Kolejni miesz-

kańcy są w tracie przygotowy-
wania dokumentacji projekto-
wej na włączenie się do sieci.

Prace są realizowane przez 
Samorządowy Zakład Budżeto-

wy przy Urzędzie Gminy w Wą-
pielsku. Wodociąg powstaje 
z rury PE 90. Dla celów prze-
ciwpożarowych montowane są 
hydranty.

Mieszkańcy, którzy są zain-
teresowani podłączeniem wła-
snej nieruchomości do wodocią-
gu, powinni przygotować projekt 
budowlany swojego przyłącza 
i zgłosić budowę w Starostwie 
Powiatowym w Rypinie.

Szczegółowe informacje 
i odpowiedzi na pytania można 
uzyskać w Samorządowym Za-
kładzie Budżetowym przy Urzę-
dzie Gminy w Wąpielsku pod nr 
telefonu: 730-802-744.

Tekst i fot. (jd)

GMINA WĄPIELSK  Jak informuje Urząd Gminy w Wąpielsku, 
w listopadzie zakończył się II etap budowy wodociągu w Lam-
kowiźnie. Nowo powstająca nitka ma przebiegać przez Radziki 
Duże, Radziki Małe, Lamkowiznę i Łapinóż-Rumunki. Pierwsze 
dwa kilometry wybudowano w zeszłym roku, a w obecnym 1,8 
km. Długość całości to 6,7 km

Wodociąg już w połowie

Ostatnią inwestycją drogową zrealizowaną w tym 
roku w gminie Brzuze był  stukilkudziesięciometrowy 
odcinek Przeszkoda-Ruda Żalska. Został wykonany na 
wniosek mieszkańców Żałego, które ma największy 
odsetek dróg polnych w gminie.

kynologicznego przeznaczone dla 
przewodników policyjnych psów. 
Zbudowane zostaną także trzy 
kojce z wydzieloną częścią, gdzie 
spać będą czworonożni pomocni-
cy policjantów” – informuje Ko-
menda Powiatowa Policji w Rypi-
nie.

Powierzchnia użytkowa bu-
dynku administracyjnego będzie 
miała 2615 m, natomiast garażo-
wo-warsztatowego z zapleczem 
dla psów 393 m2. Koszt wyko-
nania nowego obiektu wyniesie 
ponad 23 mln złotych, do którego 
należy dodać cenę wyposażenia 
m.in. w meble, sprzęt informa-
tyczny i łączności.

(jd), fot. wizualizacja 
KWP Bydgoszcz

warsztatowe, w tym myjnia dla 
samochodów osobowych, po-
mieszczenia techniczne takie jak 
kotłownia i pomieszczenie agre-
gatu oraz pomieszczenia zespołu 

dokończenie ze str. 1
W projektowanym budynku 
parterowym podstawową gru-
pę pomieszczeń stanowić będą 
pomieszczenia garażowe oraz 
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Gmina Wąpielsk

Choinki od wicestarosty...

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

Uroczyste przekazanie pro-

mesy miało miejsce w oddziale 

Urzędu Wojewódzkiego we Wło-

cławku. Pieniądze zostaną wyko-

rzystane na budowę hali spor-

towej przy Szkole Podstawowej 

w Ugoszczu, w której oprócz 

lekcji wychowania fizycznego 

będą organizowane sportowe 

turnieje i imprezy środowisko-

we. Jej ukończenie planowane 

jest w 2022 roku.

(jd)

GMINA BRZUZE  W poniedziałek 21 grudnia Jan Koprowski, 
wójt gminy Brzuze, odebrał z rąk minister Anny  Gembickiej, 
posłanki Joanny Borowiak oraz wicewojewody Józefa Ramlaua 
dokument potwierdzający otrzymane z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych wsparcie finansowe w kwocie 800 tys. zł

Jest kasa na halę
dokończenie ze str. 1

Wicestarosta Piotr Czar-

necki i poseł Mariusz Kałużny 

postanowili chociaż częściowo 

temu zaradzić. Ufundowali dla 

czterdziestu wielodzietnych ro-

dzin, korzystających ze wspar-

cia Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Wąpielsku, okazałe 

choinki i paczki ze słodyczami. 

GOPS zajął się dostarczeniem 

prezentów do wytypowanych 

przez siebie familii.

– Uważamy z panem po-

słem, że każdy najmniejszy gest, 

pełen szczerych i dobrych in-

tencji jest budujący. Wspieranie 

drugiego człowieka, szczególnie 

będącego w potrzebie, sprawia 

przyjemność również tym, któ-

rzy się dzielą. Wyjątkowa atmos-

fera świąt Bożego Narodzenia 

powoduje, że wszyscy pragnie-

my, by w każdym domu były one 

radosne – wyjaśnia wicestarosta, 

który jest mieszkańcem gminy 

Wąpielsk.

(jd), fot. nadesłane



rypin/KrAJ  Zdaniem wielu samorządowców podział środ-
ków w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych był, 
delikatnie mówiąc, nieobiektywny. Sprawą zainteresował się po-
seł Paweł Szramka, który do ministra Jarosława Gowina wysto-
sował interpelację

Kasa (nie) 
dla wszystkich
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„Dziś z rąk Wicewojewody 
Kujawsko-Pomorskiego Pana Jó-
zefa Ramlau, Pani minister Anny 
Gembickiej i Pani Poseł Joanny 
Borowiak otrzymałem promesę 
z Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych w wysokości 5 
500 000  zł na budowę szkoły 
dla dzieci z niepełnosprawno-
ścią. To ogromny fundament fi-
nansowy do pobudowania jakże 
długo oczekiwanej bo ponad 20 
lat inwestycji oświatowej. (...) 
Dziękuje za ogromne wsparcie. 

Gratuluję również Burmi-
strzowi Miasta Rypin Pawłowi 
Grzybowskiemu, który z Rzą-

dowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych otrzymał z rąk w/w 6 
000 000 zł. 

Wszystkie gminy Powiatu 
Rypińskiego razem ze Staro-
stwem Powiatowym otrzymały 
w pierwszej i drugiej transzy 
Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych 20 000 000 zł. Gra-
tuluję” – napisał Jarosław So-
chacki.

O wątpliwościach zwią-
zanych z podziałem środków 
z Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych piszemy w ar-
tykule obok.

(jd), fot. powiat rypiński

Z Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych do samorządów 
trafi łącznie ponad 12 mld zł bez-
zwrotnego wsparcia. Podczas let-
niej odsłony programu środki przy-
dzielano regionom algorytmicznie. 
Zasady były jasne, wszystkie gminy 
i powiaty w Polsce otrzymały rzą-
dową pomoc. Kolejny nabór miał 
charakter konkursu, a o przyzna-
niu środków decydowała komisja.

„Podczas oceny wniosków 
brano pod uwagę takie kryteria 
jak kompleksowość planowanych 
inwestycji, ograniczenie emisyj-
ności i ingerencji w środowisko, 
uwzględnienie zasad zrównoważo-
nego rozwoju, pomoc osobom nie-
pełnosprawnym, liczba osób, które 
skorzystają z inwestycji, wpływ in-
westycji na zapobieganie klęskom 
żywiołowym, koszt w stosunku do 
planowanych dochodów samorzą-
du” – czytamy w komunikacie na 
stronie gov.pl.

Samorządowcy od początku 
mieli zastrzeżenia co do obiek-
tywizmu komisji, która oceniała 
wnioski. Zdaniem wielu włodarzy 

miast, gmin i powiatów z całego 
kraju pieniądze rozdawane są we-
dług politycznego klucza.

poseł interweniuje
Oburzenia nie ukrywa też 

poseł z naszego regionu Paweł 
Szramka, który pyta ministra Go-
wina jakie były konkretne kryteria 
kwalifikujące poszczególne powia-
ty, gminy i miasta do otrzymania 
środków z RFIL-u oraz gdzie lokalni 
włodarze mogli się z tymi kryteria-
mi zapoznać. Poseł chce również 
wiedzieć, dlaczego samorządy, któ-
rych wnioski o udzielenie dotacji 
zostały odrzucone, nie otrzymały 
zwrotnej informacji, oraz co było 
powodem dyskwalifikacji wniosku 
i nieudzielenia pomocy.  

„Zasady przydzielania pu-
blicznych pieniędzy powinny być 
przejrzyste. Również kryteria, 
według których są przyznawane, 
muszą być jasne dla wnioskodaw-
ców. Dzieje się zupełnie inaczej. 
Po ostatnim podziale środków 
z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych, nie milkną zdania, iż 
pieniądze trafiły głównie do samo-

rządów związanych z partią wła-
dzy. Trzeba przyznać, że wsparcie 
trafiło do wielu gmin, dzięki któ-
rym będą one mogły zrealizować 
zaplanowane inwestycje. Po dru-
giej stronie są jednak samorzą-
dy, które składały wnioski, ale nie 
otrzymały nawet złotówki. Najgor-
sze w tym wszystkim jest to, że nie 
wiedzą dlaczego. Nikt nie wyjaśnił, 
jakie były kryteria przyznawania 
środków. Nie było oceniania pro-
jektów. Samorządy nie otrzymały 
żadnej informacji zwrotnej. Czy 
teraz już tak to będzie wyglądało? 
Nie powinno tak być!” – napisał na 
swoim profilu na Facebooku Paweł 
Szramka.

Miliony dla naszego 
powiatu i miasta
Województwo kujawsko-po-

morskie otrzymało z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 
527,8 mln zł, a największymi be-
neficjentami programu w regionie 
są miasta prezydenckie. Bydgoszcz 
otrzymała łącznie 88 mln 305 tys. 
zł, Toruń – 29 mln 249 tys. zł, Wło-
cławek – 11 mln 214 tys. zł, a Gru-
dziądz 9 mln 335 tys. zł. 6 mln zł. 
trafiło do Rypina, 5,5 mln zł popły-
nęło do naszego powiatu. W mie-
ście za te środki zostanie wykona-
ny kompleksowy remont dawnego 
domu kultury, tzw. katolika. Powiat 
otrzymał wsparcie na budowę no-
wego budynku dla Zespołu Szkół 
nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego 
w Rypinie.

(AdWo), fot. ilustracyjne

Powiat

Konto starostwa 

zasilone
Jak poinformował starosta Jarosław Sochacki na fa-
cebookowym profilu Powiatu Rypińskiego, wpłynęła 
już pierwsza część pieniędzy w wysokości 1 mln 650 
tys. zł z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych. 
Zostaną przeznaczone na budowę hali warsztatowej 
dla Zespołu szkół nr 3 w Rypinie. Gwarancje na pozo-
stałą kwotę starosta otrzymał z rąk prominentnych 
polityków.

O G Ł O S Z E N I E
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– Mamy za sobą bardzo wy-
czerpującą walkę z drugą falą 
pandemii, która rozpoczęła się 
w październiku, a swoje apogeum 
osiągnęła w listopadzie – uzasadnia 
ponowne zamknięcie galerii han-
dlowych i hoteli minister zdrowia 
Adam Niedzielski. – Przypomnę, 
że ta fala zaczęła się z poziomu 
tysiąca zakażeń dziennie, a w apo-
geum osiągnęła poziom około 28 
tysięcy zachorowań dziennie. Co 
ważne niestety, nie wróciliśmy do 
poziomu sprzed tej drugiej fali, 
czyli do tysiąca zakażeń dziennie. 
W ostatnim czasie ta fala wyha-
mowała na poziomie dziesięciu ty-
sięcy dziennie i więcej, nie jest też 
wykluczone, że przed nami jeszcze 
trudniejsze dni i tygodnie, bo na-
wet w optymistycznym wariancie, 
że zaczniemy się szczepić w tym 
roku, to efekt odporności popula-
cyjnej w styczniu i lutym jeszcze 
nie pojawi się. Widmo trzeciej fali, 
która będzie rozpoczynała się z po-
ziomu dziesięciu tysięcy zachoro-
wań dziennie, będzie przekraczało 
wydolność służby zdrowia. Jeżeli 
to widmo trzeciej fali zmateriali-

zuje się, to możemy być pewni, że 
system ochrony zdrowia nie będzie 
wydolny. Dlatego apeluję do każ-
dego Polaka o odpowiedzialność za 
siebie, swoich bliskich, przestrze-
ganie regulacji, ale wiem też, że 
same apele nie wystarczą. Dlatego 
od 28 grudnia do 17 stycznia wpro-
wadzamy kwarantannę narodową 
i oprócz obecnych obostrzeń, któ-
re pozostają w mocy, wprowadza-
my kolejne.

Zamknięte galerie i hotele
Od najbliższego poniedziałku 

28 grudnia zamknięte będą wszyst-
kie hotele. Nie będzie już możliwo-
ści przenocowania usprawiedliwio-
nego podróżą służbową. Nikt więc 
od poświątecznego poniedziałku 
nie będzie mógł skorzystać z noc-
legu w hotelu, motelu czy schro-
nisku. Wyjątkiem są tylko hotele 
pracownicze, Centralny Ośrodek 
Sportu i miejsca noclegowe dla 
medyków pracujących przy lecze-
niu covidu, pracowników służb 
mundurowych, pacjentów szpitali 
specjalistycznych.

Zamknięte zostały stoki nar-
ciarskie, więc nie ma możliwości 

wybrania się w góry, bo ani na nar-
tach nie poszusujemy, ani nocle-
gu nie znajdziemy. Infrastruktura 
sportowa dostępna będzie tylko 
w ramach uprawiania sportu za-
wodowego.

W galerii handlowej możemy 
liczyć od przyszłego poniedziałku 
na zakup tylko w aptekach, dro-
geriach, sklepach spożywczych, 
punktach z prasą i książkami.

– Zamykamy galerie handlo-
we, oprócz tych sklepów, które 
zaspokajają zapewnienie podsta-
wowych potrzeb, czyli drogerii, 
sklepów spożywczych – informuje 
minister Niedzielski. – Co ważne, 
zbliża się sylwester i wtedy wpro-
wadzamy ograniczenie przemiesz-
czenia się. Uzasadnione będą tylko 
wyjścia z domu do apteki czy inne 
tak ważne. Chodzi o to, że musi-
my zostać w domu. Dopuszczamy 
możliwość przebywania w cudzym 
mieszkaniu (zarówno w sylwestra 
jak i w święta, a także każdego dnia 
trwania kwarantanny narodowej 
– red.) tylko do pięciu osób, poza 
domownikami. Zgromadzenia czy 
zabawa sylwestrowa sprzyjają za-
każeniom i szerzeniu się korona-
wirusa.

W sylwestrową noc 
zakaz opuszczania domu
Od godziny 19.00 w sylwestra 

31 grudnia do godziny 6.00 w nowy 
rok 1 stycznia będzie obowiązywać 
zakaz opuszczania domu w celu 
przemieszczania się, w celu innym 
niż służbowy lub służący zaspo-
kojeniu takich potrzeb życiowych 

jak konsultacja lekarska czy zakup 
leków. Każde inne wyjście z domu 
w noc sylwestrową będzie karane 
mandatem. Zasadą jest pozostanie 
w sylwestra w domach tylko w gro-
nie domowników. Prawo dopusz-
cza w całym czasie epidemii prze-
bywanie w danym mieszkaniu nie 
więcej niż pięciu osób spoza gospo-
darstwa domowego. Tyle, że w noc 
sylwestrową nie będzie już możli-
wości przemieszczenia się z takie-
go spotkania i na takie spotkanie 
między godziną 19.00 a 6.00.

– Dla wszystkich osób przyjeż-
dżających do Polski transportem 
zorganizowanym wprowadzamy 
10-dniową kwarantannę – zawiada-
mia Adam Niedzielski. – Wygrać tę 
walkę możemy tylko razem. Każdy, 
kto będzie wyłamywał się z prze-
strzegania tych zasad, bierze na 
siebie ogromną odpowiedzialność 
za życie i zdrowie nie tylko swoje, 
ale i swoich bliskich i osób ze swo-
jego otoczenia. Mam nadzieję, że ta 
kwarantanna domowa przygotuje 
nas na szczepienia, dzięki którym 
będziemy mogli osiągnąć duże licz-
by zaszczepionych i obronić się.

Ferie z ograniczeniami
Obowiązywać będzie nie-

zmiennie do końca ferii zakaz 
przemieszczania się dzieci do 16. 
roku życia bez opieki rodzica lub 
opiekuna prawnego od poniedział-
ku do piątku w godzinach od 8.00 
do 16.00. Wyjątkiem będą wyjścia 
dzieci na półkolonie i powrót z ta-
kich zajęć.

– Walczymy o życie ludzkie, bo 

nawet jeśli spada liczba diagnozo-
wanych, to rośnie nam liczba zgo-
nów i to nie tylko z powodu covi-
du, ale i innych chorób – podkreśla 
profesor Andrzej Horban. – Osią-
gnęliśmy niemalże stuprocentowy 
wzrost zgonów. Apelujemy o roz-
sądek i trzymanie się zasad, co jest 
szczególnie ważne w momencie, 
gdy widzimy nadzieję na zakoń-
czenie pandemii, czyli szczepienia. 
Karą za złamanie zasad jest nie tyl-
ko mandat, które można sobie nie 
brać pod uwagę, ale karą najważ-
niejszą jest zachorowanie, ciężka 
choroba, przeniesienie jej na inne 
osoby, a nawet śmierć.

W autobusach czy pociągach 
zajęta może być najwyżej połowa 
miejsc siedzących, w kościołach 1 
osoba musi mieć zapewnione 15 
metrów kwadratowych, w spo-
tkaniach i zgromadzeniach może 
uczestniczyć do pięciu osób, za-
kazane są wesela, konsolacje, za-
mknięte pozostają siłownie, kluby 
sportowe, pływalnie, restauracje 
mogą świadczyć usługi gastrono-
miczne jedynie na wynos. W skle-
pach obowiązuje limit 1 osoba na 
15 metrów kwadratowych, a od po-
niedziałku do piątku w godzinach 
od 10.00 do 12.00 obsługiwani są 
tylko seniorzy powyżej 60. roku 
życia.

Zostańmy w domach. Tego-
roczne święta zapiszą się w pamię-
ci wszystkich, ale taki scenariusz 
napisał koronawirus.

Tekst i fot.
Lidia Jagielska

REGION/KRAJ  28 grudnia w całym kraju zacznie obowiązywać narodowa kwarantanna, niosąca dla 
mieszkańców naszego regionu zamknięcie galerii handlowej, hoteli oraz zakaz przemieszczania się w noc 
sylwestrową

Kwarantanna narodowa, 
czyli znowu zamknięte galerie i hotele

Region/Kraj

Zadbajmy o bezpieczne święta
Okres świąteczno-noworoczny tradycyjnie jest czasem wyjątkowym dla milionów 
Polaków. W bieżącym roku jest on czasem szczególnym również z uwagi na pan-
demię koronawirusa. Planując te święta, zachowujmy zasady bezpieczeństwa, 
przestrzegając wprowadzonych ograniczeń, nakazów i zakazów. Zróbmy wszyst-
ko, aby te dni minęły nam w spokojnej i bezpiecznej atmosferze.

Zgodnie z obowiązującymi ob-
ostrzeniami z powodu pandemii 
koronawirusa w tym roku nie bę-
dziemy mogli spotkać się w święta 
Bożego Narodzenia w dużym gro-
nie rodzinnym. Bądźmy odpowie-
dzialni w tym zakresie i zadbajmy 
o nasze wspólne bezpieczeństwo. 
Nadal obowiązuje też nakaz za-
krywania ust i nosa w przestrzeni 
publicznej, zachowywania dy-
stansu społecznego oraz ograni-

czenia ilości osób przebywających 
w sklepach.

Pamiętajmy, że policja bę-
dzie reagować na każde zgłosze-
nie dotyczące naruszenia zasad 
epidemiologicznych. Za łamanie 
obowiązujących obostrzeń zwią-
zanych z zagrożeniem epidemio-
logicznym policja może nałożyć 
pouczenie, mandat karny w wy-
sokości do 500 zł, a także sporzą-
dzić wniosek o ukaranie do sadu 

lub notatkę do służb sanitarnych, 
które w drodze decyzji admini-
stracyjnej mogą nałożyć kare do 
30 tys. zł. Pamiętajmy także, aby 
podczas świątecznych przygoto-
wań nie paść ofiarą oszustów.

Oto kilka wskazówek, jak 
uniknąć przykrych w konsekwen-
cji sytuacji: torebki zawsze trzy-
maj przy sobie, zamknięte; nie 
pozostawiaj torebki bez nadzo-
ru w koszykach, na siedzeniach 

w sklepach, środkach komuni-
kacji miejskiej; pieniądze z ban-
komatu gotówkę nie pokazuj jej 
osobom postronnym; większą 
kwotę pieniędzy podziel na kil-
ka części i przechowuj w kilku 
miejscach; portfel i dokumenty 
zawsze trzymaj w wewnętrznej 
kieszeni torebki; płacąc za zakupy 
nie pokazuj całej zwartości port-
fela; unikaj tłoku; bądź czujny na 
osoby przepychające się bez po-
wodu, tworzące zjawisko „sztucz-
nego tłoku; nie wpuszczaj obcych 
do swojego mieszkania; przed 
dłuższym wyjazdem poproś za-
przyjaźnione osoby, aby co jakiś 
czas przychodziły do mieszkania 
w celu zapalenia świtała, podla-
nia kwiatów, zabrania materia-
łów reklamowych, które mogą 
znajdować się w skrzynce poczto-
wej lub na wycieraczce; sprawdź 

czy zostawiłeś zamknięte drzwi, 
okna, w budynkach jednorodzin-
nych upewnij się czy pozamyka-
łeś budynki gospodarcze, drzwi 
garażowe; zakręć zawory z wodą 
i gazem;  jeśli mieszkasz w domku 
jednorodzinnym zostaw włączone 
zewnętrzne oświetlenie budynku.

Bezpieczna droga: podróżuj 
z zapiętymi pasami bezpieczeń-
stwa, dzieci przewoź w przy-
stosowanych do tego fotelikach 
bezpieczeństwa lub urządzeniach 
przytrzymujących dla dzieci; za-
planuj podróż uwzględniając miej-
sca odpoczynku; zwracaj uwagę 
na warunki atmosferyczne, które 
mogą zmieniać się w trakcie drogi; 
w podróży unikaj pustych prze-
działów, siadaj z osobami, które 
wzbudzają w Tobie zaufanie; nie 
pozostawiaj bagażu bez nadzoru.

(red)
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Zajęcia, poprzez aplikację 
Teams, poprowadziło czworo 
uczniów klasy szóstej: Natalia, 
Emilia, Zuzanna i Samuel. Szó-
stoklasiści rozmawiali z przed-
szkolakami o bezpiecznym i 
racjonalnym korzystaniu z In-

ternetu.  Dzieci obejrzały trzy 
tematyczne bajeczki oraz za-
projektowały, z pozytywnych 
emotek, koszulkę Bezpiecznego 
Przedszkolaka. Maluchy okazały 
się bardzo mądrymi odbiorcami 
wirtualnego świata.

Na koniec zajęć każdy przed-
szkolak otrzymał słodki upomi-
nek oraz dyplom Asa Internetu, 
czyli bezpiecznego i nieustra-
szonego odkrywcy internetowe-
go świata.

(ak), fot. nadesłane

Zdolności poparte wielkim 
zapałem i rzetelną pracą przy-
niosły dwóm uczennicom z VII 
klasy – Karolinie Czajkowskiej 
i Zuzannie Kwiatkowskiej wy-
mierny wynik w postaci sty-
pendium „Humaniści na start” 
przyznanego przez marszałka 
województwa kujawsko-pomor-
skiego. Dostają je osoby, które 
osiągają wysokie lokaty w kon-
kursach wojewódzkich i ogólno-
polskich objętych patronatem 
Urzędu Marszałkowskiego w To-
runiu. To bardzo duże osiągnię-
cie, gdyż w całym województwie 
kujawsko-pomorskim takie sty-
pendium otrzymało 48 uczniów, 
z tego powiecie rypińskim 12.

– Jest to niebywały sukces 
Karoliny i Zuzi, tym bardziej, że 
uczęszczają do wiejskiej szkoły 
i są jedynymi uczennicami ze 
stypendium na terenie gminy 
Rypin – podkreśla Małgorzata 
Cyta. – Dziewczynki są chlubą 
naszej placówki, przynoszą jej 

zaszczyt i godnie reprezentują jej 
imię, a swoim nauczycielom dają 
motywację i satysfakcję z niesie-
nia kaganka oświaty w tych trud-
nych czasach. Rodzice również 
mają powód do dumy – dodaje 
dyrektorka.

Karolina Czajkowska i Zu-
zanna Kwiatkowska zajęły II 
miejsce w XXIV Wojewódzkim 
Konkursie Wiedzy o Fryderyku 
Chopinie dla Szkół Podstawo-
wych objętym honorowym pa-
tronatem marszałka wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego oraz 
wojewódzkiego kuratora oświa-
ty. Uczennice przygotowywał 
Bartłomiej Umiński, nauczyciel 
muzyki i informatyki.

Kolejnym konkursem, 
w którym dziewczęta sięgnęły 
po nagrody, był XIV Wojewódzki 
Konkurs Literacki „Tobie Polsko!” 
zorganizowany przez centrum 
kultury Zamek Bierzgłowski. 
Zuzanna zajęła w nim I miejsce, 
a Karolina otrzymała wyróżnie-

nie.
Wiersz Karoliny Czajkowskiej 

został doceniony podczas V Tur-
nieju na Zamku – Potyczki Wier-
szowane w Golubiu-Dobrzyniu, 
który miał miejsce w listopadzie 
ubiegłego roku. Nastolatka do-
stała się do finału poetyckich 
zmagań. W 2019 zdobyła też tytuł 
arcymistrza ortografii w konkur-
sie ogólnopolskim.

Do wszystkich konkursów 
z języka polskiego przygotowy-
wała uczennice Anna Umińska.

Karolina Czajkowska chcia-
łaby zostać pisarką. Marzy o na-
pisaniu światowego bestselleru. 
Interesuje się historią, muzyką, 
filmem. Lubi czytać książki. Na-
uczyciele z jej szkoły uważają, 
że jest bardzo dojrzała i ponad-
przeciętnie uzdolniona, do tego 
skromna i odznaczająca się wy-
soką kulturą osobistą. Ma duszę 
artystki, lubi wykraczać poza 
szablon. Zeszły rok szkolny za-
kończyła ze średnią 6.0.

– Swoje oceny zawdzię-
czam, przede wszystkim pasji 
oraz ogromnej motywacji, a tak-
że wsparciu ze strony rodziców, 
przyjaciół i nauczycieli – wyja-
śnia dziewczynka.

Zuzanna Kwiatkowska, we-
dług nauczycieli, jest pracowita 
i koleżeńska. W zeszłym roku 
szkolnym miała średnią 5,7. Lubi 
podróżować i poznawać nowych 
ludzi, z którymi nawiązuje szyb-

ko kontakty dzięki bardzo dobrej 
znajomości angielskiego. Na-
bywanie nowych umiejętności 
i poszerzanie wiedzy sprawie 
jej przyjemność, a sukcesy dają 
dużą satysfakcję, motywując do 
zdobywania następnych. Marze-
niem Zuzi jest wyjazd na kurs ję-
zykowy. W wolnym czasie upra-
wia sport i lubi gotować.

(jd), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Asy internetu w przedszkolu
Starsza grupa przedszkolaków z Kowalk uczestniczyła w warsztatach projekto-
wych „Przede wszystkim bezpieczeństwo w Internecie – chroń siebie i innych!” 
w ramach realizacji autorskiego programu Doroty Żmudzińskiej, nauczycielki 
matematyki w SP w Kowalkach, który zdobył minigrant w programie „Asy Inter-
netu Szkoły z Klasą”.

GMINA RYPIN  – Szkoła, to nie tylko nauka i uczniowie, ukształtowani według jednego wzorca. Szkoła to 
także miejsce, w którym wyjątkowe dzieci i młodzież mają szansę odkryć swoje uzdolnienia, pasje i po pro-
stu zaistnieć – twierdzi Małgorzata Cyta, dyrektorka Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie. Takiego samego zdania są nauczyciele placówki, którzy dokładają wielu starań, aby poznać 
i rozwijać talenty swoich podopiecznych

Brylanty z VIIb w Borzyminie
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Pan Jan, od niedawna posia-
dacz tytułu „Zasłużony dla Rypina”, 
prowadzi zajęcia dla dzieci i mło-
dzieży w modelarni Hobby, w któ-
rej powstają makiety szybowców, 
samolotów, statków, łodzi, a nawet 
małe balony na ogrzane powietrze. 
Wszystko zaczęło się dawno temu, 
kiedy to młody Janek dostrzegł 

w kiosku pewną publikację:
– Modelarstwem zaraziłem 

się 1959 roku. Byłem w mieście 
i zobaczyłem gazetę „Modelarz”, 
którą kupiłem. Przeczytałem ją 
i obejrzałem i do dzisiaj wszystko 
trwa – wyjaśnił w wielkim skrócie 
początki swojego hobby Jan Więcz-
kowski.

Minęło ponad 60 lat, a pasja 
została. Ogromne doświadczenie 
i wiedza przekazywane są następ-
com. Okazuje się, że nadal istnieją 
młodzi ludzie, którzy lubią się ba-
wić w konstruktorów, wykazując 
się przy tym cierpliwością i wy-
obraźnią. 

– Staramy się pokazać nasze 

modele na różnych imprezach, np. 
podczas Dni Rypina, Agry, była też 
ekspozycja w urzędzie miasta. Ro-
bimy wystawy, robimy pokazy na 
wodzie, czasem lotnicze. Bierzemy 
udział w zawodach i konkursach. 
W 2010 roku pojechaliśmy prywat-
nym samochodem i żeśmy wywo-
jowali I miejsce w województwie. 

Przywieźliśmy wtedy 4 puchary i 4 
dyplomy. Ależ się młodzież z tego 
cieszyła – opowiedział o jednym 
z sukcesów rypińskiej modelarni 
jej instruktor.

Kolejnym hobby Jana Więcz-
kowskiego jest praca na działce. 
Poza tym lubi jeździć rowerem.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  W najnowszym wydaniu wirtualnego studia RDK-u Justyna Motylewska rozmawia z Janem Więcz-
kowskim, którego pasją jest tworzenie miniaturowych kopii wszystkiego co lata i pływa

Jan więczkowski, 
modelowy modelarz z Rypina

Powiat

Szansa dla niepełnosprawnych
Praca dla osób niepełnosprawnych ma wyjątkowe znaczenie. Oprócz tego, że sta-
nowi źródło dochodu, zwiększa poczucie własnej wartości, stwarza możliwość 
zawarcia nowych znajomości i pozwala na rozwój osobowości, samorealizację 
oraz integrację społeczną.

Pracodawcy zatrudniający 
osoby niepełnosprawne mogą 
liczyć na dotację ze środków 
PFRON-u. Jeśli spełnią warunki 
określone w przepisach i złożą 
odpowiednie wnioski, otrzyma-
ją m. in. zwrot kosztów przy-
stosowania stanowisk pracy dla 

niepełnosprawnych oraz mie-
sięczne dofinansowanie do ich 
wynagrodzeń.

Aby pomóc w znalezieniu 
pracy ludziom z dysfunkcja-
mi, Fundacja Znajdź Pomoc 
prowadzi aktualnie rekrutację 
do przedsięwzięcia „Droga do 

wymarzonej pracy dla absol-
wenta z niepełnosprawnością” 
w ramach programu Absolwent 
współfinansowanego ze środ-
ków Państwowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnospraw-
nych. Na początku planowane 
są spotkania z psychologiem 

i doradcą zawodowym, którzy 
wyznaczą dalszą ścieżkę udziału 
w przedsięwzięciu w zależno-
ści od predyspozycji uczestnika 
czyli zdobycie uprawnień za-
wodowych, ukończenie kursów 
i szkoleń specjalizacyjnych lub 
odbycie trzymiesięcznego stażu 
zawodowego. Przewidziane są 
również warsztaty przygotowu-
jące do wejścia na rynek pracy, 
pomoc pośrednika pracy i co-
acha.

W programie mogą wziąć 
udział osoby z orzeczeniem 
niepełnosprawności, będące na 
ostatnim roku studiów lub absol-
wenci posiadający tytuł zawodo-
wy/stopień naukowy wydany nie 
wcześniej niż 60 miesięcy przed 
dniem przystąpienia do projek-
tu i  pozostający bez zatrudnie-
nia. Chętni na przystąpienie do 
programu nie mogą brać udzia-
łu w innych projektach finanso-
wanych ze środków PFRON-u. 
Przedsięwzięcie dotyczy wy-
łącznie osób zamieszkałych na 
terenie województw: kujawsko-
pomorskiego, mazowieckiego, 
śląskiego i podlaskiego.

Fundacja Znajdź Pomoc 
oferuje w ramach programu 
wsparcie psychologa (3 godz.) 
i doradcy zawodowego (5 godz.) 
w zakresie aktywizacji zawodo-
wej, wsparcie pośrednika pracy 
(30 godz.) i coacha (10 godz.), sfi-

nansowanie kursu lub szkolenia 
zawodowego (maks. 120 godz.), 
trzymiesięczne staże zawodowe 
wraz ze stypendium stażowym.

Proponowana pomoc będzie 
uzależniona od indywidualnie 
opracowanej ścieżki zawodowej 
i udzielana zdalnie z powodu sy-
tuacji epidemicznej.

Osoby, które zechcą wziąć 
udział w przedsięwzięciu, mu-
szą złożyć wypełnione doku-
menty rekrutacyjne (formularz, 
deklaracja uczestnictwa wraz 
ze zgodą na przetwarzanie da-
nych osobowych), orzeczenie 
o niepełnosprawności, dyplom 
ukończenia studiów wyższych 
lub zaświadczenie z uczelni 
o realizowaniu nauki na ostat-
nim roku.

Rekrutacja trwa do wyczer-
pania miejsc. Więcej informacji 
można uzyskać kontaktując się 
z biurem organizatora:

Fundacja Znajdź Pomoc 
al. Rzeczypospolitej 
2/U-2, 02-972 Warszawa, 
e- mail: absolwent@znajdzpo-
moc.pl

tel: 577 912 888 lub 22 299 29 
28

Wartość przedsięwzięcia fi-
nansowanego ze środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych 
wynosi 960 776 zł.

Tekst i fot. (jd)
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Gmina Rypin

Sukcesy uczniów z Borzymina
Dyrekcja i nauczyciele Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie starają się o to, aby ich uczniowie zdobywali nie tylko dobre oceny, 
ale również brali udział w konkursach organizowanych przez różne instytucje. 
Sukces dzieci jest też ich sukcesem i powodem do dumy.

Pierwsze materiały Muzeum 
TV można już obejrzeć na facebo-
okowym profilu instytucji. Zgod-
nie z zapowiedzią są w niej same 
dobre wiadomości. Dobre, bo do-
brzyńskie. Widzów powitał dyrek-
tor Andrzej Szalkowski, bo któż 
by inny, wcielając się tym razem 
w rolę prezentera. Na pierwszy 
ogień poszły historyczne wiado-
mości, czyli co wieki temu zdarzy-
ło się w grudniu:

„Pierwszego grudnia 1338 
roku sędziowie papiescy złożyli 
pozew w kościele Świętego Jana 
w Warszawie przeciwko zakono-
wi krzyżackiemu, w którym król 
Kazimierz III Wielki występuje 
o zwrot wcześniej zagrabionych 
ziem: chełmińskiej, dobrzyńskiej, 
michałowskiej, Pomorza Gdań-
skiego i Kujaw. Po przesłuchaniu 
126 świadków sąd wydał wyrok we 
wrześniu 1339 roku, w którym na-
kazano zakonowi zwrócić wszyst-
kie wcześniej wymienione ziemie. 
Oczywiście zakon odwołał się od 
tego wyroku i dopiero decyzją pa-
pieża Benedykta XII sprawę zba-
dano powtórnie i pokój Kaliski 
zawarty w 1343 roku szczęśliwie 

zwraca ziemię dobrzyńską Koro-
nie” – brzmiała ekscytująca wia-
domość, kiedy to królewscy dy-
plomaci potrafili walczyć o swoje.

Informacją z ostatniej chwili 
była wiadomość, że flota Krzysz-
tofa Kolumba dopłynęła do nowej 
nieznanej wcześniej wyspy, od-
tąd nazwanej Haiti. „Gratulujemy 
Krzysiowi Kolumbowi, cieszymy 
się i liczymy na kolejne odkrycia” 
– powinszował żeglarzowi jego 
wyczynu prezenter.

Muzeum TV ma swoich re-
porterów terenowych. Jeden 
z nich – Krzysztof Magdziak, na co 
dzień dyrektor Gminnego Ośrod-
ka Kultury w Górznie w powiecie 
brodnickim, zrelacjonował ostat-
nie wydarzenia w miejscowości:

„Kilka dni temu biegali tutaj 
zaopatrzeni w słuchawki męż-
czyźni i kobiety pod kierunkiem 
pani Jagody Lewandowskiej. Na 
pewni nie uczestniczyli w plene-
rowym silent disco. Nie porusza-
ła ich w tym momencie muzyka, 
ale żelazo znajdujące się w ziemi. 
Pierwszym wynikiem poszukiwań 
było znalezienie grosza z czasów 
panowania ostatniego króla Pol-

ski Stanisława Augusta Poniatow-
skiego” – mówił z entuzjazmem 
dziennikarz, dzierżąc w dłoni 
mocno zaśniedziałą monetę.

Kolejnymi prezenterami byli 
Błażej Krajewski i Urszula Forcz-
mańska. Połączono się także z re-
porterem Purpurowym, pełnią-
cym również funkcję strażnika 
miasta.

Błażej Krajewski, który nie-
amatorsko para się historią, za-
prezentował widzom sylwetkę 
Józefa Piłsudskiego i jego związki 
z Rypinem z okazji przypadającej 
5 grudnia rocznicy urodzin mar-
szałka, których w II Rzeczpospo-
litej nie obchodzono szczególnie 
uroczyście. Naczelnika państwa 
fetowano z pompą w dniu jego 
imienin. Tak też działo się w Ry-
pinie:

„Chcę państwu przybliżyć 
związki marszałka z Rypinem. Czy 
marszałek był kiedykolwiek w Ry-
pinie? Oczywiście niestety nie 
był. Jakie więc były jego związki 
z tym miastem? Był w nim czczo-
ny i upamiętniany. Stanisław Za-
borowski, nauczyciel gimnazjum 
w Rypinie po latach tak wspomi-

nał 19 marca, dzień świętego Józe-
fa: »Jedyną atrakcją w ciągu całego 
roku był dzień imienin marszałka 
Piłsudskiego i zarazem naszego 
burmistrza Józefa Budzanowskie-
go. Już 16 marca „Gazeta Rypiń-
ska” podała program obchodów. 
W dniu imienin, we wczesnych 
godzinach rannych pod oknami 
burmistrza orkiestra Ochotniczej 
Straży Pożarnej pod batutą pana 
Kanta rżnęła przez kilkadziesiąt 
minut wiwaty na cześć czcigod-
nego solenizanta«. W 1928 roku 
Wydział Powiatowy w Rypinie 
wysłał do marszałka Piłsudskiego 
specjalną laurkę, która obecnie 
znajduje się w Archiwum Akt No-
wych w Warszawie. Z kolei w 1933 
roku, również w dniu imienin Jó-
zefa, rypińscy Strzelcy ufundowali 
i odsłonili pomnik ku czci mar-
szałka Piłsudskiego, który został 
umieszczony na placu Sienkiewi-
cza. Proces upamiętniania mar-
szałka wzmógł się po jego śmierci, 
która nastąpiła 12 maja 1935 roku. 
Już w dniu jego pogrzebu, przed 
obecną Szkołą nr 1 w Rypinie, na 
specjalnym cokole postawiony zo-
stał tymczasowy pomnik Piłsud-

skiego. Było to gipsowe popiersie, 
po kilku miesiącach zastąpiono je 
trwałą rzeźbą z odlewu. Marszałek 
został patronem tej szkoły, która 
od tego czasu nosiła dość długą 
nazwę: Siedmioklasowa Publiczna 
Szkoła Powszechna Męska imienia 
Marszałka Piłsudskiego w Rypi-
nie. Również jednej z głównych 
ulic nadano miano Piłsudskiego” 
– przybliżył widzom kult naczel-
nika państwa, który nie ominął 
Rypina, reporter-historyk Błażej 
Krajewski.

Bardzo dużo materiału po-
święcono obchodzonym 4 grud-
nia imieninom Barbary. Święta 
Barbara, patronka dobrej śmierci 
i trudnej pracy górników, hutni-
ków, flisaków, rybaków, żołnie-
rzy, kamieniarzy, ludwisarzy oraz 
więźniów; orędowniczka w czasie 
burzy i pożarów ma w Rypinie 
swoją kaplicę. Co o świętej i tra-
dycjach związanych z nią związa-
nych mówiła prezenterka Urszula 
Forczmańska i reporter Purpuro-
wy dowiecie się, drodzy Czytelnicy, 
wchodząc na facebookowy profil 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej.

Tekst i fot. (jd)

RYPIN  Dla sympatyków Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej placówka jest w stanie zrobić bardzo wiele. Obec-
nie przez pandemię nie może zaprosić ich w swoje gościnne progi, więc przygotowała kolejną atrakcję, 
jaką jest muzealna internetowa telewizja

Muzeum tV rozpoczęła nadawanie

W październiku odbył się XV 
Wojewódzki Konkurs Plastyczno 
– Literacki „Toruń – moja mała 
Ojczyzna”, w którym wzięła udział 
dwójka uczniów ze szkoły. Napisa-
li wierszowane utwory docenione 
przez jury. Krystian Więckowski 
zdobył II miejsce, a Karolina  Czaj-
kowska III w kategorii klas VII-VIII. 
Nauczycielką zdolnej młodzieży 
jest polonistka Anna Umińska, 

której podopieczni już wielokrot-
nie zdobywali laury w humani-
stycznych zmaganiach.

8 grudnia został rozstrzy-
gnięty konkursu plastyczny „Jak 
chronić się przed uzależnieniami 
w okresie panującej pandemii 
wirusa COVID-19” zorganizowany 
przez Zarząd Rejonowy Polskie-
go Czerwonego Krzyża w Ry-
pinie. Szkołę Podstawową im. 

ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie reprezentowało 
troje uczniów z II klasy i wszyscy 
zdobyli  miejsca na podium: Igor 
Zieliński został zwycięzcą, Nikola 
Spychalska była druga, a  Natalia 
Grzegorczyk trzecia. Do sukcesu 
dzieci przyczyniła się Wiesława 
Więcławska, opiekunka szkolnego 
koła PCK.

(jd), fot. SP Borzymin
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Piotr Orfin ustalił historię pojazdu
Poszukiwanym pojazdem okazało się niemieckie działo samobieżne 
Sturmhaubitze 42 Poszukiwania nie mogłyby się odbyć bez pomocy koparki 

Wydobyto kilkadziesiąt fragmentów gąsienic i fragmentów pojazduPoszukiwaniom towarzyszyła kamera TV

Stowarzyszenie Historycz-
no-Eksploracyjne „Przedmoście” 
w Golubiu-Dobrzyniu działa od 
kilku lat. Skupia miłośników histo-
rii. Należą do niego policjanci, na-
uczyciele, leśnicy, marynarz oraz 
lokalni przedsiębiorcy z różnych 
branż. Wszystkich łączy pasja.

– Informacje o historii zdoby-
wamy od żyjących jeszcze świad-
ków wydarzeń z lat 1939-1945, 
które następnie weryfikujemy 
w dostępnej literaturze i źródłach 
– mówi Tomasz Stefański, pre-
zes Stowarzyszenia Historyczno-
Eksploracyjnego „Przedmoście”. 
– Poszukując historii, zawsze po-
siadamy odpowiednie zezwolenia 
od właścicieli terenu oraz kon-
serwatora zabytków. Są z nami 
archeolodzy, historycy, specjaliści 
od bronioznastwa,  którzy służą 
pomocą i radą.

W jednym z poprzednich nu-
merów naszego tygodnika CGD 
informowaliśmy również o tym, że  
członkowie Stowarzyszenia obser-
wowali ekshumacje szczątków nie-
mieckich żołnierzy, którzy zginęli 
we Wrockach w styczniu 1945 roku. 
Było to możliwe dzięki współpracy 
Stowarzyszenia ze Stowarzysze-

niem „Pomost”, które ekshumuje 
ofiary II wojny światowej.

Tym razem pasjonatom hi-
storii udało się zdobyć informa-
cje o niemieckim pojeździe, który 
został zniszczony przez Rosjan 
w tym samym czasie w miejsco-
wości Pinino w gminie Rogowo 
w powiecie rypińskim. Ponownie 
w akcji brała udział ekipa filmowa 
programu „Poszukiwacze historii” 
oraz autor tekstu, który także na-
leży do Stowarzyszenia.

– O godzinie 7.00 wspólnie 
z ekipą programu „Poszukiwacze 
Historii” rozpoczęliśmy eksplorację 
bagnistego terenu, gdzie wcześniej 
znaleźliśmy kilka artefaktów, któ-
re nie pozwalały nam na identy-
fikację wysadzonego pojazdu, jak 
i jego przynależność do jednostki 
bojowej – opowiada prezes Stowa-
rzyszenia. – Pomimo, iż liczyliśmy 
na grube artefakty, odkryliśmy 
masę mniejszych fragmentów, co 
pozwoliło nam dokonać identy-
fikacji. Naszą zmorą okazały się 
ogniwa gąsienic, które dosłownie 
wychodziły jak grzyby po deszczu. 
Typowaliśmy wstępnie że trafi-
liśmy na Panzerkampfwagen IV, 
potem Stuga, a nasze znalezisko 

do Sturmhaubitze 42. Dzięki temu 
dokonaliśmy identyfikacji jednost-
ki, do której należał ten pojazd.

Aby poznać historię tego po-
jazdu, musimy cofnąć się do 22 
stycznia 1945 roku.

– W czasie wycofywania się 
Niemców z Rogowa, w Pininie na 
drugim końcu wsi jeden z niemiec-
kich czołgów stanął w zasadzce 
i chroniony przez grupę piechoty 
przyjął doskonałą w teorii pozy-
cję do ostrzału i zablokowania 
skrzyżowania dróg Lipno-Rypin 
i Rogowo-Pinino – opowiada hi-
storię pojazdu Piotr Orfin, członek 
Stowarzyszenia specjalizujący się 
w ustalaniu wydarzeń z końca II 
wojny światowej. – Manewr nie 
przyniósł pożądanych rezultatów, 
gdyż Rosjanie zaatakowani przez 
lotnictwo niemieckie zeszli z osi 
drogi i obeszli pozycję zajmowaną 
przez niemiecką obronę. Doskona-
le zastawiona zasadzka okazała się 
niestety pułapką dla niemieckiego 
pojazdu. Objechani od północy 
przez Rosjan i przyparci do rzecz-
ki Niemcy prawdopodobnie zde-
cydowali się na próbę  zjechania 
z grzbietu wzniesienia. Niestety 
czołg zsunął się z dwunastometro-

wego nasypu wprost w zabagniony 
brzeg rzeczki. Bazując na informa-
cjach zebranych przez właściciela 
terenu Pana Jana Ziółkowskiego 
i od mieszkańców Pinina jeszcze 
w latach 90-tych ubiegłego wie-
ku, możemy z grubsza odtworzyć 
przebieg wydarzeń. Czołg nie  wy-
wrócił się i nie zatonął, ale jego po-
łożenie okazało się dla niego pu-
łapką bez wyjścia. Stroma skarpa 
nie zezwalała na wycofanie się pod 
górę, a dalsze poruszanie w przód 
było uniemożliwione przez bagni-
sty teren rzeczki i okalające czołg 
stawy rybne.  Prawdopodobnie po-
stępując zgodnie z regulaminem, 
Niemcy mieli jeszcze nadzieję na 
ewakuację swego wozu i do jego 
ewentualnej ewakuacji pozostawili 
jednego z członków załogi, którym 
zwyczajowo był kierowca. Rzeczy-
wistość okazała się brutalna, gdyż 
już po kilku godzinach Pinino zo-
stało zajęte przez Rosjan, którzy 
zlikwidowali pozostawionego czoł-
gistę. Ze wspomnień mieszkańców 
Pinina wynika, że czołg był począt-
kowo nieuszkodzony, ale później 
zajęli się nim rosyjscy saperzy, 
rozsadzając go, a reszty dokonali 
lokalni kowale. Doczesne szczątki 

bezimiennego, zabitego czołgisty 
zostały też przeniesione z tym-
czasowej mogiły na cmentarz ka-
tolicki do Żołnowa i praktycznie 
wszelka pamięć o tym wydarzeniu 
zniknęłaby, gdyby nie  prace ziem-
ne prowadzone na stawach przez 
wspomnianego już wcześniej wła-
ściciela terenu w latach 90-tych. 
Podczas pogłębiania stawu kopar-
ka wydobyła resztki oporządzenia 
czołgu, jego gąsienice i koło napę-
dowe. Podobnie jak i wielu innych 
przypadkach, tak i tu przedmioty 
te w większości  padły łupem zło-
miarzy.

– Korzystając z okazji, chciał-
bym podziękować Krzysztofo-
wi Piotrowskiemu i jego żonie 
za wsparcie logistyczne, pyszną 
grochówkę i pierniki, Mariuszowi 
Witkowskiemu, najlepszemu pod 
słońcem operatorowi koparki, 
wszystkim członkom Stowarzysze-
nia „Przedmoście”, zaproszonym 
gościom, Janowi Ziółkowskiemu 
oraz naszym sponsorom, wójtowi 
gminy Rogowo oraz firmie Marton 
Media.

Tekst i fot. 

Szymon Wiśniewski

REGION  Członkowie Stowarzyszenia Historyczno-Eksploracyjnego „Przedmoście” z Golubia-Dobrzynia po 
raz kolejny odkryli ślady historii z czasów II wojny światowej. Tym razem pasjonaci historii znaleźli pozosta-
łości niemieckiego pojazdu – Sturmhaubitze 42

Na tropie II wojny światowej
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Lipno było miasteczkiem 
sennym i spokojnym. Niewiele 
ciekawego działo się na co dzień. 
Jeśli już dochodziło do jakichś 
sensacji, to raczej w dni tar-
gowe. 19 marca 1929 roku było 
podobnie. Do miasta przyby-
wało wiele osób z bliższej i dal-
szej okolicy. Jednym z takich 
przybyszów był posterunkowy 
policji z Tłuchowa – Sochacki. 
Przechadzał się miastem, gdy 
zauważył pewnego awanturu-
jącego się jegomościa. Był nim 
gospodarz z Rudawia w gminie 
Nowogród – Józef Zalewski. So-
chacki aresztował mężczyznę, 
ale to co działo się dalej, przy-
pomina sceny z filmów akcji. 
O szczegółach wiemy dziś dzięki 
relacji Przeglądu Pomorskiego.

Gdy Zalewski został aresz-
towany, w jego obronie stanę-

ło dwóch kolegów: Władysław 
i Jan Michalewicze z Rudawia. 
Wsparł ich także Tomasz La-
skowski z Mirzynka. Chcieli 
oni odbić kompana. Wkrótce 
na odsiecz posterunkowmu So-
chackiemu przybyli kolejni po-
licnanci z Lipna – Ludwiczak, 
Kaniecki i Zarębski. Rozpoczęła 
się ordynarna uliczna bitwa. 
Kto wie jakim zakończyłaby 
się wynikiem, gdyby nie inter-
wencja przechodniów, którzy 
wsparli siły policji. Najbardziej 
pokrzywdzony był posterun-
kowy Ludwiczak, który stracił 
fragment palca. Jeden z napast-
ników odgryzł go w ferworze 
walki. Sprawę ostatecznie skie-
rowano do sądu. Napastników 
skazano na karę roku więzie-
nia.

(pw)

Wielu zaginionych było woj-
skowymi. Był wśród nich także 
Mikołaj Lewandowski z Lipna, 
który w 1814 lub 1815 roku wstą-
pił na służbę oficera rosyjskiego 
i udał się do Rosji. Od tamtego 
czasu ślad po nim zaginął. Do-
dajmy, że ogłoszenie o zaginio-
nym ukazało się w 1843 roku. To 
pokazuje jak nadzieją na powrót 

bliskiego żyła jego rodzina.
Tomasz Jankowski z Kikoła 

był także poszukiwany w 1844 
roku. Zaginął w 1807 roku po 
wstąpieniu do wojska polskie-
go. Biorąc pod uwagę szlak bo-
jowy wojsk polskich w tych 
latach, poszukiwany mógł być 
praktycznie wszędzie – od Mo-
skwy po Madryt. Trzeci przypa-

dek z lipnowskiego, który udało 
nam się znaleźć to ogłoszenie 
o poszukiwaniu zaginionego 
gospodarza spod Czernikowo 
Krzysztofa Koerke, który w 1815 
roku postanowił przesiedlić się 
do Besarabii. To droga, którą 
wybierało wielu Niemców. Te-
reny położonej w granicach Ro-
sji Besarabii były bardzo żyzne.

Po co poszukiwano zagi-
nionych członków rodziny? 
Oczywiście w ludziach tliła się 
iskierka nadziei na to, że odnaj-
dą bliskich, ale ważne były też 
sprawy prawne i majątkowe. 
Zazwyczaj dawano termin kilku 
miesięcy i o ile taki poszukiwa-
ny nie zjawił się przed obliczem 
asesora sądowego, uznawano go 
za zmarłego, a majątek przeka-
zywano rodzinie. Oczywiście 
musiało upłynąć sporo lat od 
zaginięcia.

(pw), fot. ilustracyjne

Louis Armstrong urodził się 
w 1901 roku w bardzo biednej ro-
dzinie, w najbiedniejszej z dziel-
nic Nowego Orleanu. Dzielnica 
ta zyskała miano „pola bitwy”. 
To dużo mówi o panujących 
tam relacjach międzyludzkich. 
Armstrong wychował się bez 
ojca, który opuścił żonę, gdy ta 
była jeszcze nastolatką. Mama 
Louisa musiała utrzymywać 

rodzinę, prostytuując się. Lo-
uis spędził dzieciństwo u swo-
jej babci. Jej sąsiadami była 
pochodząca z terenów Litwy 
żydowska rodzina Karnow-
skich. Karnowscy zatrudniali 
Louisa do pomocy przy han-
dlu obwoźnym. Armstrong po 
latach przyznał, że Karnowscy 
traktowali go jak swoje własne 
dziecko. Dawali mu jeść, dobrze 

płacili i dali 5 dolarów, za któ-
re kupił swój pierwszy instru-
ment. Był to kornet. Instrument 
nieco podobny do trąbki, ale 
powstał po zmodernizowaniu 
rogu pocztowego. Co ciekawe, 
na znak wdzięczności rodzinie 
Karnowskich Armstrong w póź-
niejszych latach nosił wisiorek 
z gwiazdą Dawida.

Armstrong był muzycznym 
samoukiem. Dzięki instrumen-
towi mógł zarabiać, grając na uli-
cy. Był niepokornym dzieckiem. 
Gdy miał 11 lat, został areszto-
wany za użycie broni w czasie 
świętowania Nowego Roku. Za 
karę trafił do specjalnego ośrod-
ka dla czarnych chłopców. Spę-
dził tam 18 miesięcy i jak przy-
znał potem Armstrong, to tam 
„wziął ślub z muzyką”. W ośrod-
ku pracował Peter Davis. Był na-
uczycielem muzyki i dostrzegł 
talent Armstronga. Po latach 
muzyk napisał: „Wierzę, że cały 
swój sukces zawdzięczam tam-
temu aresztowaniu. Musiałem 
zkoańczyć okres szwędania się 
i zająć nauką. Przede wszyst-

kim uczyłem się muzyki”. Mu-
zyk opuścił ośrodek i zaczął 
zarabiać na życie, występując 
w zespołach przegrywających 
gościom na łodziach pływają-
cych po Missisipi.

W 1922 roku opuścił Nowy 
Orlean i zaczął tułać się po Sta-
nach Zjednoczonych. Występo-
wał przede wszystkim w Chica-
go i Nowym Jorku. Odpowiadało 
mu takie życie. Trudniej było to 
zaakceptować jego żonie, która 
za jego plecami załatwiła mu 
nagrania solowe w Chicago. 
W latach 1925-1928 nagrał z ze-
społem kilka płyt, ale były to 
utwory typowo jazzowe i nie 
przyniosły mu wielkiej sławy. 
Życie muzyka nie było łatwe 
i pełne pułapek. W 1930 roku 
Armstronga aresztowano za 
posiadanie narkotyków. Wtedy 
były to jeszcze używki bardzo 
mało znane.

Lata 30-te to także kolejny 
problem – urazy ust. Agresyw-
ny styl gry Armstronga sprawił, 
że szybko doszło do deformacji 
jego ust, a później zwiększonego 

ryzyka zakażeń. W czasie swo-
jego tournee po Europie Arm-
strong cierpiał tak bardzo, że 
niemal na rok musiał zarzucić 
granie.

Armstrong koncertował da-
lej i dopiero osiągnąwszy 60 lat, 
wspiął się na szczyt list przebo-
jów. Stalo się to za sprawą na-
grania piosenki „Hello Dolly”. 
Muzyk uważał, że piosenka była 
słaba i nie miala szans, ale zdzi-
wił się, gdy utwór prześcignął 
na liście przebojów samych Be-
atlesów. W 1967 roku Armstrong 
nagrał utwór, z którym jest do 
dziś kojarzony: „What a wonder-
ful world”. Utwór spodobał się 
w Europie, ale w USA nie miał 
wielu zwolenników. Dopiero 
po śmierci Armstronga piosen-
kę wykorzystano do kinowego 
hitu „Dzień dobry Wietnam”. To 
wówczas wszyscy zakochali się 
w piosence zmarłego muzyka. 
Na liście przebojów wszechcza-
sów w USA spędziła rekordowe 
116 tygodni.

(pw)

XX wiekXIX wiek

Nieudana 
próba odbicia
Dwóch rannych i jeden odgryziony palec – tak wy-
glądał pewien wczesnowiosenny wieczór w Lipnie 
19 marca 1929 roku.

Ktokolwiek widział...
Nawet dziś, w czasach, gdy nasze życie obserwują kamery, naszą lokalizację 
notują telefony, zdarzają się przypadki zaginięć. Cóż dopiero powiedzieć o XIX 
wieku, gdy zaginionych poszukiwano jeszcze po kilkudziesięciu latach, ma-
jąc do dyspozycji tylko gazety, w których nie było możliwości publikowania 
fotografii.

POSTAĆ  What a wonderfull world – każdy zna melodię tej pięknej piosenki śpiewanej przez Louisa 
Armstronga. Życie jej twórcy nie było już tak cudowne

Mniej cudowna 
historia cudownej piosenki
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Artur Zawisza został skazany i stracony w Warszawie 
w listopadzie 1833 roku

Jednym z twórców „Zemsty Ludów” był Józef Zaliwski

W Nielubiu doszło do bija-

tyki w miejscowym folwarku. 

Poszło o to kto, mial przynieść 

paszę do bydła. Kłócili się pra-

cownicy folwarku. Pobicia były 

dawniej zjawiskiem częstszym 

niż obecnie. W 1929 roku w Do-

brzyniu nad Drwęcą policja 

musiała nawet interweniować 

podczas bójki na... balu cha-

rytatywnym. Podobne zajścia 

miały miejsce niemal po każdej 

imprezie.

Najczęściej policja musiała 

radzić sobie z kradzieżami. Kra-

dziono nawet drewno z lasu. 

Kary za takie przestępstwa nie 

były dotkliwe. Sędziowie i tak 

wiedzieli, że skazani będą nadal 

kraść. W 1935 roku trójkę takich 

złodziei ze wsi Zaskocz skaza-

no na miesiąc więzienia. O ile 

ktoś wynosił drewno z lasu dla 

siebie, był traktowany łagod-

niej. Niestety na początku lat 

30-tych pojawiły się zorganizo-

wane grupy złodziei. Przykła-

dem może być grupa składająca 

się z mieszkańców Wąbrzeź-

na, którą złapano w 1935 roku. 

Amatorów drewna złapał gajo-

wy i odstawił na policję. Sąd za-

stosował ciekawą karę. Dał ska-

zanym wybór: zapłacą grzywnę 

lub pójdą do aresztu. Grzywna 

wyniesie 150 zł. W przeliczeniu 

jeden dzień aresztu zwalniał 

z opłaty 5 zł grzywny.

Kradziono także przedmio-

ty codziennego użytku. W ak-

tach sądu wąbrzeskiego z 1935 

roku znajdziemy m. in. spra-

wę dotyczącą kradzieży butów 

oraz surduta. Jeden ze złodziei 

ukradł nawet półszorek, czyli 

fragment oporządzenia konia. 

Dodajmy, że nie posiadał nawet 

konia!

(pw), fot. ilustracyjne

28 grudnia 1832 roku dawni 

działacze patriotyczny z okre-

su powstania listopadowego 

Joachim Lelewel oraz Józef 

Zaliwski założyli tajny komi-

tet pod nazwą „Zemsta Ludu”. 

Jego celem był przygotowanie 

i przeprowadzenie powstania 

w Królestwie Polskim. Zaliw-

ski liczył, że przeniknięcie 

na ziemie zaboru rosyjskie-

go oddziałów powstańczych, 

każdy w sile 50 ludzi, przy 

jednoczesnym rzuceniu haseł 

dotyczących reform gospo-

darczych, sprowokuje wybuch 

powstania, wspartego przez 

lud. Chciał, aby jego oddziały 

przeniknęły na cały obszar 

zaboru aż po Dniepr. Ruch Za-

liwskiego przygotowywany 

był w porozumieniu z karbo-

nariuszami w Europie Zachod-

niej, którzy mieli wywołać re-

wolucję. Oczekiwano wybuchu 

wojny pomiędzy Imperium 

Rosyjskim a Wielką Brytanią, 

Francją i Turcją, co pozwoliło-

by podnieść sprawę polską na 

arenie międzynarodowej. Co 

ciekawe nie wszyscy polscy 

politycy z Wielkiej Emigracji 

uważali ten pomysł za słusz-

ny. Przeciwko był między in-

nymi książę Adam Jerzy Czar-

toryski.

Mimo braku poparcia ze 

strony emigrantów Zaliwski 

zorganizował kilka oddziałów 

powstańczych i  wiosną 1833 

roku wkroczył na ziemie Kró-

lestwa Polskiego. Jeden z jego 

oddziałów miał przekroczyć 

granice – Drwęcę i działać na 

ziemi dobrzyńskiej i w wo-

jewództwie płockim. Na jego 

czele stanął Artur Zawisza 

ps. „Czarny” oraz Kaliskt Bo-

rzewski, ziemianin z Ugoszcza 

i Chojna.

Ten drugi poprosił o po-

moc przy organizacji oddziału 

innego ziemianina Natalisa 

Sulerzyskiego z Piątkowa koło 

Kowalewa Pomorskiego. Od-

dział partyzancki przeszedł 

Drwęcę pod Słoszewami. Na 

początku maja partyzanci za-

atakowali kozacką strażnicę 

w Radzikach Małych. Udało 

im się pokonać Rosjan i zdobyć 

broń. Niestety partyzantka 

„Zemsty Ludu” została szybko 

rozbita. Powstanie upadło za-

nim się tak naprawdę zaczęło.

Artur Zawisza został 

schwytany w czerwcu 1833 

roku wraz z kilkuosobowym 

oddziałem w lesie koło Kro-

śniewic i osadzony w daw-

nym klasztorze karmelitów 

w Warszawie. Sąd Wojenny 

skazał go na śmierć przez po-

wieszenie. Egzekucja odby-

ła się publicznie 26 listopada 

1833 lub 15 listopada na placu 

kaźni w Warszawie. W okresie 

międzywojennym plac został 

nazwany – Placem Zawiszy. 

Co ciekawe większość War-

szawiaków i Polaków uważa, 

że patronem placu jest śre-

dniowieczny rycerz – Zawisza 

Czarny.

Nieco więcej szczęścia miał 

drugi przywódca oddziału par-

tyzanckiego Kalikst Borzew-

ski. Opuścił swoich kolegów 

w maju 1833 roku. Udał się do 

Francji. Został zwolennikiem 

księcia Czartoryskiego. Wstą-

pił następnie do francuskiej 

Legii Cudzoziemskiej. Wal-

czył w Hiszpanii, gdzie zginął 

w 1836 roku.

Józef Zaliwski został aresz-

towany przez Austriaków 

i skazany na karę śmierci, za-

mienioną na 20 lat więzienia 

w twierdzy Kufstein. Po amne-

stii w 1848 wyjechał ponownie 

do Francji i działał w Towa-

rzystwie Demokratycznym 

Polskim. Zmarł w Paryżu.

Szymon Wiśniewski
Fot. domena publiczna

XX wiek

Szary dzień policjanta
Nie byliśmy aniołami, takie wrażenie można odnieść, czytając dawne poli-
cyjne raporty. Oto za co trafiali za kratki zwykli mieszkańcy powiatu wą-
brzeskiego w 1935 roku.

XIX WIEK  W grudniu 1832 roku powstała tajna organizacja „Zemsta Ludu”. Jej członkowie próbowali 
wiosną 1833 roku wywołać w Królestwie Polskim kolejne powstanie. Pierwsze i niestety ostatnie wal-
ki miały miejsce na terenie naszego regionu – w ziemi dobrzyńskiej

Partyzanci na ziemi dobrzyńskiej

Antoni Borzewski – biogram opracowany na podstawie M. Krajewski, Dobrzyński słownik biogra-
ficzny. Ludzie europejskiego regionu, Włocławek 2002,
Urodził się w 1803 roku w Ugoszczu koło Rypina. Jego rodzicami byli Salomea Nałęcz (1776–1833) i Ludwik 
Borzewski herbu Lubicz (ok. 1755–1807). Kształcił się w Toruniu, Warszawie i w Dreźnie. W toruńskiej szkole 
nauki pobierał razem z Natalisem Sulerzyskim z Piąkowa koło Kowalewa Pomorskiego.  Natomiast w  cza-
sie  nauki w  Warszawie  przyjaźnił  się  z  Józefem  Zielińskim, Arturem Zawiszą i Michałem Wołłowiczem. 
W latach 1826–27 przebywał w Paryżu, gdzie nawiązał kontakt z członkami tajnych towarzystw. 
W 1830 roku należał do organizatorów powstania listopadowego w regionie płockim. Następnie  walczył   
w  1.  Pułku  Jazdy  Płockiej  (później  8.  Pułk  Ułanów)  w  bitwach pod Różanem, Szelkowem, Nasielskiem 
i Rajgrodem. Awansował do stopnia kapitana, a po bitwie pod Nasielskiem odznaczony został Krzyżem 
Złotym Orderu Virtuti Militari.
Za udział w powstaniu 1831 roku władze carskie postanowieniem Rady Administracyjnej z 28 czerwca 1835 
roku skonfiskowały jego majątek Chojno wraz z przyległościami.
Po  upadku  powstania  1831  r.  znalazł  się  na  emigracji,  najpierw  we  Francji, a następnie w Belgii, gdzie 
wstąpił do wojska belgijskiego jako kapitan 1. Pułku Kirasjerów. W 1833 roku mianowany został przez płk. 
Józefa Zaliwskiego dowódcą okręgowym  na  obwód  lipnowski  i  płocki  w  wyprawie  do  Polski,  inspirowa-
ną i kierowaną przez J. Lelewela radykalną organizacją „Zemsta Ludu”. W tym samym roku opuścił szeregi 
wojska belgijskiego, kierując się do Polski. Do Torunia dotarł w pierwszych tygodniach kwietnia 1833 roku. 
O pomoc w przeprawieniu się  przez  Drwęcę  i  zwerbowaniu  ludzi  do  partyzantki  zwrócił  się  do  Natalisa 
Sulerzyskiego z Piątkowa w zaborze pruskim. Do przeprawy przez graniczną rzekę doszło pod Słoszewami. 
W nocy z 1 na 2 maja tego roku dowodził atakiem na kozacką strażnicę w Radzikach Małych na terenie 
ziemi dobrzyńskiej. Po napadzie, który przyniósł partyzantom sukces w postaci zdobycia broni, ukrywał się 
początkowo  w  swej  posiadłości  Chojno oraz okolicznych lasach .Rozwijając partyzantkę, razem z Arturem 
Zawiszą planował zaatakować Płocki i Lipno. Nie widząc jednak szansy powodzenia akcji zbrojnej w maju 
1833 roku w Nasiegniewie koło Włocławka, opuścił oddział i wycofał się za granicę. Udał się na emigrację do 
Francji. Tam został członkiem loży masońskiej i stronnikiem księcia Adama Czartoryskiego. 
Od 1835 r. służył w wojsku hiszpańskim we Francuskiej Legii Cudzoziemskiej. 1 sierpnia 1836 roku, poległ 
w bitwie pod Zubiri w Hiszpanii, w czasie hiszpańskiej wojnie domowej po stronie reprezentującej monar-
chię konstytucyjną królowej Marii Krystyny, przeciwko karlistom, zwolennikom monarchii absolutnej. Zmarł 
bezdzietnie. Pochowany został 3 sierpnia 1836 roku w kościele pw. św. Ludwika w Pampelunie w północnej 
Hiszpanii.
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Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  

tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-

cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  

tel. 510 503 510 

Skup aut za gotówkę, kupię auta w cało-

ści, rozbite lub na złom, odbiór lawetą,  

tel. 887 813 007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i akcesoria samochodo-

we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-

ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgo-

rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-

TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  

ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  

tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-

no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  

tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  

Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i serwis samochodów  

ciężarowych-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  

tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  

serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  

obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-

gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  

tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-

chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  

tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  

mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  

wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i naprawa samo-

chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  

tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-

dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-

ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-

ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-

sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-

rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  

Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  

tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  

tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  

tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-

wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-

tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  

ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-

wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-

terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  

ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  

ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  

tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-

wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  

serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i diagnostyka samocho-

dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  

Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  

powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  

tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  

tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  

Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-

nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  

w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-

fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-

brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
tel. 609 084 157   

Sprzedam budynek inwentarski z działką 
ok. 30a. Budynek nieużytkowany od 7 lat.  
Tel. 783 799 159   

Sprzedam 16 ha ziemi w okolicach Działynia. 
55 tys. zł/ha. Tel. 531 861 552   

Sprzedam mieszkanie w bloku 49m2. Blok 
ocieplony, środkowe, widne. Wąbrzeźno  

tel. 530 504 571 

Praca
Zatrudnię kierowca C+E , praca po kraju,  
codziennie w domu, tel. 609 558 987

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-

zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-

tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-

watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

P.P.H.U Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-

mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-

tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  

tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-

śnik koszowy 18m, pomiary i inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  

tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-

racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  

szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  

okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-

licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  

tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-

łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-

nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-

lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-

niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-

ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  

tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-

dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  

Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  

tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  

tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam warzywa: cebula, kapusta, 
ziemniaki. Atrakcyjne ceny. Więcej infor-
macji pod tel. 727 523 960

Sprzedam owies. tel. 883 678 823  

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  

tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, ko-

mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-

lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-

blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-

skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-

mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  

tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-

szy, tynki elewacyjne i dekoracyjne, malo-

wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  

tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z dojazdem. Usługi  

ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  

tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-

lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  

tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-

parką i koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-

nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-

lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  

tel. 512 442 245
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Fotografia okolicznościowa

Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 

Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

R E K L A M A

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i używane, akumulatory, felgi stalo-
we i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, 
tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel. 608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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Już teraz dużym sukcesem 
pochwalić się może Julia Kol-
czyńska, która przeszła do etapu 
wojewódzkiego konkursu kura-
tora oświaty z języka polskiego. 
Uczennica do konkursu przygoto-
wana zosłała pod czujnym okiem 
Marii Manelskiej.

Kolejny sukces odnotowała 
Wiktoria Słabkowska, która bę-
dzie prezentować szkołę na eta-
pie wojewódzkim w konkursie 
kuratora oświaty z fizyki. Do kon-
kursu uczennicę przygotowała 
Renata Teska.

Swoje umiłowanie do historii 
udowodnił zaś Adam Malanowski, 
który pod okiem Danuty Arda-
nowskiej przygotował się do kon-
kursu kuratora oświaty z historii. 
On także awansował do etapu 
wojewódzkiego.

– Bardzo cieszymy się, że 
w tym trudnym dla wszystkich 
czasie nasi uczniowie odnoszą tak 
prestiżowe sukcesy szkolne – po-
wiedziała dyrektor ZS w Skrwilnie 
Iwona Jeżewska-Świeżak, życząc 
młodzieży dalszych sukcesów.

(ak), fot. nadesłane

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

O G Ł O S Z E N I E

SKRWILNO  Okres nauczania zdalnego 
jest trudny dla wszystkich, jednak skrwi-
leńscy nauczyciele dołożyli wszelkich sta-
rań, aby uczniowie mogli rozwijać swoje 
zainteresowania i pasje. W tym roku szkol-
nym, tak jak w poprzednich latach, ucznio-
wie klas ósmych przystąpili do konkursów 
kuratora oświaty w różnych dziedzinach

Sukcesy 
mimo pandemii
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– Prezydent podpisał usta-
wę, która wprowadza tzw. tar-
czę antykryzysową 6.0. Zakłada 
ona m.in. zwolnienie z opłacania 
składek za listopad 2020 r. dla 
płatników działających pod okre-
ślonymi kodami Polskiej Klasyfi-
kacji Działalności (PKD). Jednak by 
skorzystać ze zwolnienia z opła-
cania składek, przedsiębiorcy 
muszą pamiętać o przekazaniu 
do ZUS dokumentów rozlicze-
niowych najpóźniej do 31 grudnia 
br. (chyba że ktoś jest zwolniony 
z ich składania). Firmy, które nie 
złożą do końca roku rozliczeń, nie 
otrzymają zwolnienia z opłaca-
nia składek za listopad. Niestety 
często zdarza się, że osoby pro-
wadzące działalność zapominają 
o terminowym przekazaniu do-
kumentów – informuje Krysty-
na Michałek, rzecznik regionalny 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Przedsiębiorcy wykonujący 
działalność jednoosobowo lub 
niewielkie firmy mogą przeka-
zywać dokumenty rozliczeniowe 
z wykorzystaniem aplikacji e-
płatnik dostępnym na PUE ZUS.

Kto nie musi składać doku-
mentów rozliczeniowych?

Zgodnie z przepisami, zwol-
nienie z comiesięcznego składa-
nia dokumentów rozliczeniowych 
przysługuje przedsiębiorcom 
opłacającym składki wyłącznie na 
własne ubezpieczenia lub za sie-
bie i osoby współpracujące, jeżeli 

w ostatnio złożonych dokumen-
tach zadeklarowana została do 
podstawy wymiaru składek kwota 
w wysokości najniższej podstawy 
wymiaru składek obowiązującej 
danego przedsiębiorcę lub osobę 
współpracującą.

– Minimalna podstawa wy-
miaru składek wynosi 60 proc. 

prognozowanego przeciętnego 
wynagrodzenia miesięcznego lub 
30 proc. kwoty minimalnego wy-
nagrodzenia – w okresie pierw-
szych 24 miesięcy kalendarzowych 
od dnia rozpoczęcia prowadzenia 
pozarolniczej działalności go-
spodarczej. Zwolnieni są także ze 
składania dokumentów przedsię-

biorcy korzystający z Małego ZUS 
plus, z podstawą wymiaru składek 
ustalaną indywidualnie – wyjaśnia 
rzeczniczka

Zwolnienie z obowiązku co-
miesięcznego składania dokumen-
tów obejmuje także rodzica, któ-
ry rozlicza składki za nianię, jeśli 
w ostatnim złożonym za pełny 
miesiąc komplecie dokumentów 
rozliczeniowych, została za nią wy-
kazana podstawa wymiaru składek 
nie wyższa niż 50 proc. minimal-
nego wynagrodzenia (w przypadku 
umowy uaktywniającej zawartej 
po 1 stycznia 2018 r.) lub z nie wyż-
szą niż minimalne wynagrodzenie 
(dla umowy uaktywniającej zawar-
tej przed 1 stycznia 2018 r.). 

Deklaracji nie muszą również 
składać osoby zgłoszone do dobro-
wolnych ubezpieczeń emerytal-
nego i rentowych, które opłacają 
składki tylko za siebie, a w ostatniej 
złożonej deklaracji rozliczeniowej 
została wykazana podstawa wy-
miaru składek na te ubezpieczenia 
nie niższa niż kwota minimalnego 
wynagrodzenia za pracę.

(red), fot. ZUS

– W lipcu 2020 r. weszła w ży-
cie nowelizacja ustawy o eme-

ryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych. Doty-

czy ustalania wysokości emery-
tury powszechnej dla osób, które 
urodziły się w 1953 roku i prze-
szły na wcześniejszą emeryturę 
na podstawie wniosku złożone-
go przed 2013 rokiem. Zmienił 
się dla nich sposób obliczania 
nowej emerytury po ukończe-
niu powszechnego wieku eme-
rytalnego. Dotychczas podstawa 
obliczenia emerytury powszech-
nej, była pomniejszana o już po-
brane emerytury wcześniejsze. 
Dla tych, których objęła zmiana 
przepisów, takiego pomniejszania 
teraz nie ma. To otwiera furtkę 
do wyższego świadczenia – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

– Przepis dotyczy zarówno 
kobiet, jak i mężczyzn na wcze-

Region

Oni dostaną wyższe emerytury...
Osoby na wcześniejszej emeryturze, które urodziły się w 1953 roku, mogą jeszcze 
wystąpić o naliczenie nowej emerytury na korzystnych zasadach. Czasu na złoże-
nie wniosku jest coraz mniej. Upływa on 11 stycznia 2021 roku. Osoby, które mają 
już przyznaną emeryturę powszechną po emeryturze wcześniejszej, nie muszą 
robić nic. ZUS sam przeliczy im świadczenie.

REGION  Przedsiębiorcy, którzy będą chcieli skorzystać z tarczy antykryzysowej 6.0, a tym samym ze zwol-
nienia z opłacania składek za listopad, powinni do końca roku złożyć deklaracje rozliczeniowe. Przepisy doty-
czące zwolnienia ze składek listopadowych wejdą w życie pod koniec miesiąca

Przedsiębiorco, 
masz czas do końca roku!

śniejszej emeryturze. Emerytura 
wcześniejsza to m.in.: emerytura 
nauczycielska z art. 88 Karty Na-
uczyciela, emerytura górnicza, 
kolejowa, czy też przyznawana 
dla kobiet w wieku 55 lat posia-
dających długi staż pracy wyno-
szący, co najmniej 30 lat okresów 
składkowych i nieskładkowych. 
Nowelizacja nie dotyczy zaś eme-
rytur pomostowych czy nauczy-
cielskich świadczeń kompensa-
cyjnych – dodaje rzeczniczka.

Kto otrzyma wyższą eme-
ryturę na wniosek?

Osoba, która nadal pobiera 
emeryturę wcześniejszą i nie ma 
jeszcze przyznanej emerytury 
powszechnej, może złożyć o nią 
wniosek do Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych. Jeśli zrobi to naj-
później do 11 stycznia 2021 roku, 
to Zakład wyliczy świadczenie na 
korzystniejszych zasadach. Do 
złożenia wniosku służy standar-
dowy formularz o symbolu EMP. 
Emerytura w nowej wysokości 
będzie przysługiwać od miesiąca 
złożenia wniosku.

Kto nie musi składać wnio-
sku?

Osoba, która już ma przyzna-
ną emeryturę powszechną w wy-

sokości pomniejszonej o pobra-
ne emerytury wcześniejsze, nie 
musi robić nic. Zakład przeliczy 
jej świadczenie z urzędu po 11 
stycznia 2021 roku i poinformu-
je o nowej wysokości emerytury. 
Emerytura w nowej wysokości 
będzie przysługiwać od dnia, od 
którego Zakład podjął wypłatę 
emerytury powszechnej. Jeśli 
wypłata tej emerytury była za-
wieszona, to świadczenie w no-
wej wysokości będzie przysługi-
wać od dnia, od którego mogłaby 
być podjęta jego wypłata. Jeśli 
przeliczone świadczenie okaże 
się wyższe od dotychczasowego, 
to Zakład wypłaci też wyrówna-
nie. Wypłata wyrównania na-
stąpi w styczniowych terminach 
wypłaty świadczeń, a jeżeli reali-
zacja wypłaty w tych terminach 
nie będzie możliwa w najbliż-
szym możliwym terminie wypła-
ty świadczenia.

Te same zasady ZUS zastosu-
je w przypadku renty rodzinnej 
przyznanej po osobie zmarłej ur. 
w 1953, która pobierała emery-
turę wcześniejszą. Więcej infor-
macji można znaleźć na stronie 
internetowej www.zus.pl.

(red), fot. ZUS
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